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عدد خبر

مکث

تزریق  از  دهلران  ـــــــرماندار  ف
برای  اعتبار  ۳میلیاردتومان  ۰
آب‌گرم  چشمه‌های  ــاماندهی  س
دهلران خبر داد.  به‌گزارش مهر، 
لطیف صادقی افزود: فاز اول این طرح 
در سطح هزار هکتار با اشتغال‌زایی 
۲۰۰نفر و البته نقش مؤثر در تولید 
 و اقتصاد تا حداقل پایان سال

حل و فصل و بهره‌برداری می‌شود.

30
میلیارد    

ایلام

معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی 
امور عمرانی فرماندار گناباد با اشاره 
به تردد روزانه ۲۵هزار خودرو از 
جاده آسیایی سنتو و در محدوده 
این شهرستان گفت: باید با ایجاد 
واحدهای صنفی و اقامتی در مسیر 
یادشده از این فرصت برای توسعه و 
رونق اقتصادی گناباد بهره گرفت. به 
گزارش ایرنا، ابوالفضل شاکری‌مقدم 
افزود: این طرح در کارگروه امور 
زیربنایی استان خراسان رضوی در 

دست بررسی است.‌

  25
هزار      

خراسان رضوی

راهکارهایی برای کشاورزان 
هادی فرجی‌آزاد، رئیس اتاق اصناف کشاورزی آذربایجان شرقی از 
قول کشاورزانی که زمین‌شان شامل محدوده حریم رودخانه شده، 
به همشهری می‌گوید: »زمین‌های کشاورزی مرغوب به‌دلیل کم‌آبی 
دیگر چندان حاصلخیز نیست. با این حال، کشاورزان از همین راه 
معیشت خود را می‌گذرانند. با وجود قانون حریم که محدوده وسیعی 
را شامل می‌شود، همین زمین‌ها هم از کشاورزان گرفته می‌شود. 
درحالی‌که سرمایه‌گذاری روی صنایع تبدیلی هم نداریم که باعث 
تامین معیشت آنان شود.« به‌گفته فرجی‌آزاد، قیمت‌گذاری زمین 

کشاورزی به بهانه قرارگرفتن در حریم را به قیمت ناچیز می‌داند.

پیشروی مزارع به حریم رودخانه
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان‌شرقی، 
تجاوز به حدود بستر و حریم رودخانه‌ها را در گسترش بی‌رویه 
زمین‌های کشاورزی به درون مجرای رودخانه‌ها می‌داند و به 
همشهری می‌گوید: »دخل و تصرف کشاورزان به درون حدود 
بستر رودخانه‌ها سبب کاهش حجم مجرای رودخانه‌ها برای انتقال 
جریان سیلاب‌های محتمل می‌شود. این امر سبب خروج جریان 
آب از مجرای اصلی رودخانه شده و باعث آب‌گرفتگی و تخریب 
اراضی اطراف رودخانه می‌شود.« مجتبی جلیل‌زاده ادامه می‌دهد: 
»شرکت آب منطقه‌ای سالانه به واسطه اعتبارات تخصیصی یا با 
کمک ماشین‌آلات سایر دستگاه‌های اجرایی توانسته با توجه به 
اولویت‌بندی با هدف جلوگیری از خطرات جانی و مالی سیلاب 

به بازگشایی و اصلاح مسیر این رودخانه‌ها و مسیل‌ها اقدام کند.« 
حسن ساسانی، معاون بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای اصفهان 
نیز جلب رضایت کشاورزان را در اولویت می‌داند و روند آزادسازی 

و ساماندهی رودخانه زاینده‌رود را با همکاری آنان ارزیابی می‌کند.

کشت محصولات یک‌ساله
معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای کردستان درباره 
وضعیت زمین‌های کشاورزی استان به همشهری می‌گوید: »میزان 
بارندگی در شرق استان اندک و زمین کشاورزی بیشتر درحالی‌که 
در غرب و مرکز استان بارندگی بیشتر و زمین کشاورزی به‌خاطر 
کوهستانی ‌بودن کم است.« عرفان مومن‌پور با اشاره به محرومیت 
استان از حیث صنعت، ادامه می‌دهد: »زمین‌های کشاورزی در 
مرکز و غرب استان در جوار رودخانه‌هاست که مردم از یک قرن 
پیش تا‌کنون مشغول کشاورزی‌اند. اکنون با وجود سدها و تغییرات 
اقلیمی جریان آب رودخانه کمتر شده و کشاورزان ناخواسته 
زمین‌های کشاورزی را به سمت رودخانه گسترش داده‌اند و موضوع 
پر‌چالشی رقم خورده است.« مومن‌پور ادامه می‌دهد: »کشاورزی 
از زمین خود رانده نمی‌شود. اگر سند مالکیت آنان به بعد از 
سال1347 برگردد، زمین در مالکیت دولت است و با کشاورزان 
قرارداد یک‌ساله اجاره بستر بسته می‌شود و می‌توانند محصولاتی 

مثل توت‌فرنگی، کلزا و یونجه بکارند.«

حریم و بستر رودخانه 
کشت و کار کشاورزان در کنار بستر رودخانه به سال‌های گذشته 
برمی‌گردد و سابقه کشاورزی آبا و اجدادی در آن دیده می‌شود. 
کم‌آبی و بارش‌های اندک نیز کشاورزان را به حریم رودخانه سوق 
داده است تا کشت و زرع شان همچنان رونق داشته باشد و از این 
راه امورشان بگذرد، اما خطراتی نیز آنان را تهدید می‌کند؛ ازجمله 
سیلاب‌هایی که خسارت برجا می‌گذارد و آنان از این خسارت 
متضرر می‌شوند. شرکت آب منطقه‌ای استان‌ها در تلاش است 
تا برای جلوگیری از این خسارت، زمین کشاورزی دیگری به آنان 
بدهد یا درصورت نداشتن سند با آنان قرارداد اجاره بستر رودخانه 
بسته شود. اصل ماجرای بستر قانونی رودخانه‌ها چیست که نباید 
کشاورزی در جوار آن انجام شود؟ بستر قانونی رودخانه‌ها جزو 
منابع و اموال ملی محسوب می‌شود و کسی نمی‌تواند تملک قانونی 
بر آن داشته باشد اما حریم کمّی رودخانه، پهنه‌ای با عرض 2 تا 
‌۲۰متر در دو طرف بستر قانونی رودخانه است که برای دسترسی و 

انتفاع کامل از بستر رودخانه درنظر گرفته شده است.
 این بخش می‌تواند تملک خصوصی داشته باشد ولی 
محدودیت‌هایی در کاربری و استفاده از آن از سوی وزارت نیرو و 
شرکت‌های آب منطقه‌ای تابعه آن اعمال می‌شود. کاربری ایجاد 
شده نمی‌تواند دسترسی دولت را به بستر رودخانه ازجمله برای 
لایروبی محدود کند. حریم کیفی رودخانه‌، ۱۵۰متر از مرز بستر 
رودخانه در طرفین این عرصه آبی است و جهت حفاظت کیفی 

عکس خبرمنابع آب تعیین می‌شود‌.

مراحل پایانی ساخت بزرگراه شمالی کرج    
بزرگراه شمالی شهر کرج از انتهای آزاد راه همت )تقاطع جاده 

 چالوس( آغاز و به‌عنوان کمربندی شمالی کرج به آزاد راه
کرج- قزوین در غرب کرج منتهی می‌شود. این طرح در مراحل 

پایانی اجرا قرار دارد و به‌گفته مسئولان تا پایان سال به 
بهره‌برداری می‌رسد. عکس: مهر ‌

البرز

کشت و کار در همسایگی رودخانه
 برخی زمین‌های‌کشاورزی آبا و اجدادی، حالا در حریم رودخانه تعریف و به موضع پرچالشی

بین کشاورزان و شرکت آب منطقه‌ای استان‌ها تبدل شده است

اقتصاد و گردش چرخ زندگی در جوار رودخانه‌ها با کشاورزی 
تنیده شده است. کشاورزان در کنار رودخانه‌هایی در کردستان، 
آذربایجان‌شرقی، اصفهان و برخی استان‌های دیگر، طبق قانون 

حریم و بستر رودخانه‌ها، باید یا به کوچک‌شدن زمین کشاورزی خود 
تن بدهند یا زمین خودشان را با قیمت ناچیز بفروشند. کشاورزان 
می‌گویند که بالا‌بودن قیمت زمین کشاورزی، کم‌آبی و نبود شغل 
جایگزین برای ادامه معیشت باعث شده تا هر طور شده بخواهند 
زمین کشاورزی خود را حفظ کنند؛ درحالی‌که قانون حفظ حریم و 
بستر رودخانه‌ها برای حفاظت از سرمایه ملی و جلوگیری از خسارت 

احتمالی در برابر سیلاب از آنان محافظت می‌کند.

گروه ایرانشهرگزارش

زمین آبا و اجدادی 
نارضایتی کشاورزانی که سال‌هاست در حاشیه 
رودخانه قشاق در استان کردستان مشغول 
کشاورزی هستند نیز به همین منوال است. 
صادق ندری، یکی از کشاورزان کردستانی، 
به همشهری می‌گوید: »حریم و بستر رودخانه 
تعریف خودش را دارد. ما نسبت به بستر 
رودخانه ادعایی نداریم و اجدادمان هم در 
همین زمین کشاورزی کردند. قبول داریم 
که حریم رودخانه برای عبور ایمن سیلاب 
است، اما زمین‌های ما سند دارد. با این حال 

زمین‌شامل حریم رودخانه معرفی شده.« 
ندری می‌گوید که با معرفی محدوده وسیعی 
برای حریم رودخانه، زمین آنان هم شامل 
حریم شده؛ درحالی‌که کشاورزی برای آنان 
تنها منبع درآمد است و زمین‌شان را هم با 
قیمت مناسبی نمی‌خرند. او مثال می‌زند که 
از زمان پدربزرگش تا‌به‌حال در این زمین‌های 
کشاورزی سیلاب نیامده و یعنی حریم رودخانه 
نیست و می‌گوید: »سد قشاق هم که آب را 
مهار کرده و اصلا خطر سیل وجود ندارد.« 
آمار نشان می‌دهد که حدود ۲هزار خانوار 
در حاشیه رودخانه‌های قشاق، گاوه‌رود و 
قزل‌اوزن کردستان، سال‌هاست چشم‌انتظار 
نحوه تعیین حریم و بستر رودخانه و صدور 
حکم رفع تصرف زمین‌هایشان هستند. از سوی 
دیگر حریم رودخانه از یک تا ۲۰متر تعیین 
شده است. البته این عدد در بعضی رودخانه‌ها 
تا ۳۰متر هم محاسبه می‌شود. ندری می‌گوید 
که با این حساب بخش زیادی از زمین‌های 
کشاورزی از بین می‌رود و دیگر منبع درآمدی 
باقی نمی‌ماند. طول رودخانه‌های اصلی و فرعی 
کردستان، 8هزارو۴۰۰کیلومترمربع 
است که شامل ۴۰رودخانه اصلی 

و فرعی می‌شود.

  
کشاورزی در حریم 
رودخانه‌ها برای صاحبان 
کشت و زرع جنبه اقتصادی 
دارد و از این راه امور‌‌شان 
می‌گذرد و می‌خواهند معیشت‌شان 
حفظ شود. مسئولان آب منطقه‌ای 
می‌توانند با معاوضه زمین کشاورزی در محل 
دیگر با قیمت مناسب، آنان را از مخاطرات 
کشاورزی در حریم رودخانه همچون سیل 

در امان بدارند.

‌اسناد قدیمی 
کشاورزی در کنار زاینده‌رود با مسائل خرد و کلانی روبه‌روست. کشاورزانی 
که اسناد زمین‌شان به قبل از سال1347 می‌رسد، شامل کشاورزی در 
محدوده حریم نمی‌شوند. عضو هیأت مدیره اتاق اصناف کشاورزی اصفهان 
به همشهری می‌گوید: »کشاورزان زیادی هم در کنار رودخانه مشغول کار 
هستند که اسناد زمین‌شان به بعد از سال1347 برمی‌گردد و چشم‌انتظارند 
تا زمین مابازایی به آنان داده شود و در زمین دیگری کشت و زرع کنند. برخی 
دیگر هم هستند که سال‌هاست مشغول کشاورزی‌اند اما سندی ندارند و طبق 
قانون باید زمین‌شان را رها کنند.« محمد رضایی تأکید می‌کند که هر‌چند این 
قانون به نفع کشاورز است و از خسارت زمین کشاورزی در برابر سیل احتمالی 
جلوگیری می‌کند، اما واقعیت این است که با وجود سد زاینده‌رود، سیلاب 
کنترل می‌شود و کشاورزان خواهان ادامه کشت و کار خود هستند. نگاهی 
به کشاورزی در حریم رودخانه در اصفهان نشان می‌دهد که در شهرستان 

لنجان، برنجکاری در حاشیه رودخانه انجام می‌شود و 
در شهرستان‌های دیگر بازار غله‌کاری داغ 

است. استان اصفهان ۵۶۴هزار هکتار 
اراضی کشاورزی دارد اما به‌دلیل 

کمبود منابع آبی، تنها حدود 
۲۰۰هزار هکتار از آنها 
زیرکشت محصولات 

زراعی و باغی می‌رود.

2 تا 20 متر
حریم کمی رودخانه 

است ‌و گاهی تا 30 متر 
هم محاسبه می‌شود.

150 متر
 حریم کیفی رودخانه 
 از مرز بستر رودخانه
در طرفین است.
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